
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

DGR n. 109 del 24/02/2025

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE G. CAPORALE DI TERAMO. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE E PROSPETTO DEGLI OBIETTIVI
ASSEGNATI AL DIRETTORE GENERALE DELL’IZS DI TERAMO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/02/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

OGGETTO:

NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO
ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE G.
CAPORALE DI TERAMO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI
PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE E PROSPETTO DEGLI
OBIETTIVI ASSEGNATI AL DIRETTORE GENERALE DELL’IZS DI TERAMO

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 270, recante: “Riordinamento degli Istituti
Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’art. 1, comma 1°, lett. h) della legge 23 ottobre 1992, n.
421”;

VISTO il D.M. 16 febbraio 1994, n. 190 ad oggetto: “Regolamento recante norme per il riordino
degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, in attuazione dell’art. 1, comma 5 del D. Lgs. 30 giugno
1993, n. 270”;

VISTA la sentenza 24 marzo-7 aprile 1994, n. 124 (G.U. 13.4.1994, n. 16 – Serie Speciale) della
Corte Costituzionale in ordine alla dichiarazione di illegittimità costituzionale di parte di alcuni
commi degli articoli 2 e 3 del D. Lgs. n. 270/93”;

VISTO il D. Lgs 28 giugno 2012, n. 106 recante: “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero
della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” e in particolare gli artt. 11 e
16;

VISTO l’art. 3, comma 5° del D. Lgs. n. 270/1993 che stabilisce che al Direttore Generale si
applicano le norme di cui all’art. 3 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 3bis;

VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 ad oggetto: “Regolamento recante norme sul contratto
del Direttore Generale, del Direttore Ammnistrativo e del Direttore Sanitario delle unità sanitarie
locali e delle aziende ospedaliere”;



VISTA la legge regionale 21 novembre 2014, n. 41 recante: “Riordino del Governo dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e la successiva L.R. 24
marzo 2015, n. 6 recante modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n. 41/2014;

VISTA la Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2 ad oggetto “Riordino del Governo
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;

VISTI in particolare,

 l’articolo 12, comma 2, della predetta L.R. n. 41/2014 il quale dispone che il Direttore
Generale è scelto sulla base di apposito avviso pubblico tra i soggetti muniti di diploma di
laurea magistrale o equivalente e di comprovata esperienza nell’ambito della sanità pubblica
veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti;

 il successivo comma 3 del predetto articolo che prevede l’indizione dell’avviso pubblico
finalizzato alla formazione dell’elenco degli aspiranti idonei all’incarico di Direttore
generale, da parte dell’Ente Regione di concerto con la Regione Molise;

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 35 “Misure emergenziali per il servizio sanitario della
Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria” pubblicato sulla G.U. n. 101 del
2.5.2019 che prevede al comma 5 dell’art. 11 che “in deroga all’art. 1 del D. Lgs. 4 agosto 2016, n.
171, nelle more della revisione dei requisiti per l’iscrizione nel relativo elenco e comunque non oltre
18 mesi dall’entrata in vigore del presente decreto, i Direttori Generali degli Istituti Zooprofilattici
Sperimentali sono nominati ai sensi dell’art. 11, commi 5 e 6 del D. Lgs. 28 giugno 2012, n. 106”;

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e s.m.i. recante “Attuazione della delega di cui
all’art. 11, comma 1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di dirigenza sanitaria”
che istituisce presso il Ministero della Salute, l’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di
Direttore Generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del
SSN, formato attraverso una selezione per titoli da una apposita Commissione nominata con decreto
del Ministro;

VISTO in particolare l’art. 1, del citato decreto legislativo n. 171 del 2016 e s.m, che dispone che
l’elenco nazionale è aggiornato con cadenza biennale ed è pubblicato sul sito internet del Ministero
della Salute “secondo l’ordine alfabetico dei candidati senza l’indicazione del punteggio conseguito
nella selezione”;

VISTO altresì l’art. 11 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito con legge 25 giugno 2019,
n. 60 che, introducendo il comma 2 bis al citato art. 1 del decreto legislativo n. 171 del 2016 e s.m.,
ha previsto l’istituzione nell’elenco nazionale di una apposita sezione dedicata ai soggetti idonei alla
nomina di Direttore Generale presso gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;

VISTA la propria deliberazione n. 859 del 17 dicembre 2024 con la quale è stato approvato l’avviso
pubblico per l’acquisizione di disponibilità per la nomina di Direttore Generale dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

VISTO il D.P.G.R. n. 5 del 29 gennaio 2025 con il quale è stata nominata la Commissione per la
selezione degli aspiranti idonei all’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;



DATO ATTO che, all’esito dei propri lavori, il Presidente della riferita Commissione, con nota n.
RA/0052284/25 del 10.02.2025, ha rimesso al Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo i
nominativi dei candidati idonei;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 10 del 19.02.2025, con il
quale, per le motivazioni ivi contenute, è stato nominato quale Direttore Generale dell’I.Z.S.
dell’Abruzzo e del Molise di Teramo il Dott. Nicola D’Alterio, di concerto con la Regione Molise e
comunicato al il Ministero della Sanità rispettivamente con le note RA/0054597/25 del 11.02.2025 e
mail del 14.02.2025;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 4° della la legge regionale 21 novembre 2014, n. 41
e s.m.i. e della Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2, il Presidente della Giunta della Regione
Abruzzo è chiamato a stipulare il contratto di diritto privato con il Direttore Generale dell’I.Z.S.
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

VISTO l’allegato schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale del Direttore Generale
dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise di Teramo (allegato A) e l’allegato relativo agli obiettivi da
assegnare al Direttore Generale dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo
(allegato B);

RITENUTO opportuno specificare che il Direttore Generale è comunque tenuto a rispettare gli
adempimenti previsti e a perseguire tutti gli obiettivi di riferimento nell’ambito dei provvedimenti
programmatori regionali relativi alle singole annualità cui afferisce l’incarico del Direttore
Generale, oltre che quelli espressamente sanciti da disposizioni normative, nazionali e regionali;

CONSIDERATO che in ordine al trattamento economico da attribuire al Direttore Generale
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo, in
carenza di dedicate indicazioni normative regionali possa applicarsi, in via analogica, il trattamento
economico annuo previsto, per i Direttori Generali delle USL, dall’art. 1 del DPCM 19 luglio 1995,
n. 502, come modificato dal DPCM 31 maggio 2001, n. 319 e come da ultimo fissato con D.G.R. n.
532 del 9.9.2019;

RITENUTO di dover attribuire al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo il compenso di € 149.000,00, tenuto conto
dell’ampiezza della Struttura, della sua valenza Interregionale, nonché delle attività di carattere
internazionale di cooperazione ed alta formazione nei settori della sanità pubblica veterinaria e della
sicurezza alimentare;

CONSIDERATO, altresì, quanto previsto dall’art. 1, comma 5, del D.P.C.M. n. 502 del 19 luglio
1995, in ordine alla possibilità di integrare il trattamento economico “di una ulteriore quota, fino al
20 per cento dello stesso, previa valutazione, sulla base dei criteri determinati ai sensi del comma 5
dell'articolo 3-bis del decreto legislativo n. 502 del 1992 e successive modificazioni, dei risultati di
gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi,
assegnati al direttore generale annualmente dalla regione”;

RITENUTO, al riguardo, opportuno stabilire che la predetta integrazione debba essere
commisurata e graduata in relazione al punteggio conseguito dal Direttore Generale all’esito dei
procedimenti di valutazione/verifica in ordine ai risultati aziendali conseguiti e al raggiungimento



degli obiettivi assegnati e che pertanto, detta integrazione, debba essere corrisposta: nella misura del
20% del trattamento economico annuo qualora all’esito del processo di valutazione/verifica, il
Direttore Generale consegua un punteggio complessivo pari o superiore a 80; nella misura del 10%
qualora venga invece conseguito un punteggio pari o superiore a 50 ed inferiore a 80, mentre non si
procederà alla corresponsione dell’integrazione del trattamento economico nel caso in cui il
punteggio complessivo conseguito all’esito del procedimento di valutazione/verifica sia inferiore a
50;

DATO ATTO, infine, delle cause di risoluzione del contratto del Direttore Generale previste e
disciplinate dall’art. 3-bis, comma 7, del citato D. Lgs. 502/1992 e s.m.i., nonché di quelle
specificatamente previste e disciplinate dai provvedimenti regionali al riguardo;

RITENUTO che il contratto di diritto privato stipulato col nuovo Direttore Generale dell’I.Z.S.
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo debba avere durata di anni 5 (cinque) e che lo
stesso debba essere redatto secondo lo “Schema di Contratto di Prestazione d’opera intellettuale”,
allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale, e del cui
contenuto si prende atto;

RITENUTO di approvare il “Prospetto degli Obiettivi assegnati al Direttore Generale dell’IZS di
Teramo” allegato B) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, redatto
dal Presidente della Giunta della Regione Abruzzo d’intesa con il Presidente della Giunta della
Regione Molise;

RITENUTO altresì, opportuno specificare, nell’ambito del riferito “Prospetto degli obiettivi”, che –
in aggiunta ai delineati obiettivi prioritari - il Direttore Generale è comunque tenuto a porre in essere
gli adempimenti previsti e a perseguire tutti gli obiettivi individuati come propri dell’Istituto di
riferimento nell’ambito dei provvedimenti programmatori regionali (quali, a titolo di esempio ma
senza finalità esaustive, Programmi Operativi, Indirizzi programmatici regionali per la redazione
degli strumenti di programmazione, etc.) relativi alle singole annualità cui afferisce l’incarico del
Direttore Generale, oltre che quelli espressamente sanciti da disposizioni normative, nazionali e
regionali, e che anche tali adempimenti e obiettivi costituiscono oggetto di valutazione e verifica;

DATO ATTO CHE:

 Il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, competente nelle
materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in
calce;

 il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme
agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

con i voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA



per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed
approvate:

1. di prendere atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 10 del
19.02.2025 il Dott. Nicola D’Alterio, è stato nominato Direttore Generale dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;

2. di approvare lo “Schema di Contratto di Prestazione d’opera intellettuale”, allegato A) al
presente provvedimento per costituirne parte integrale e sostanziale;

3. di approvare ed assegnare al nominato Direttore Generale gli obiettivi individuati nel
“Prospetto degli Obiettivi assegnati al Direttore Generale dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del
Molise “G. Caporale” di Teramo, allegato B) al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale, nel quale sono anche stabilite le modalità di verifica del
raggiungimento degli stessi;

4. di attribuire al Direttore Generale il trattamento economico annuo omnicomprensivo di €
149.000,00;

5. di stabilire che la durata del contratto sia di 5 anni, rinnovabile per una sola volta;
6. di autorizzare l’integrazione del trattamento economico annuo, come stabilito nelle premesse

di questo stesso atto;
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 12 leggi regionali n. 41/2014 e s.m.i. dell’Abruzzo e n.

2/2015 del Molise il Presidente della Giunta Regionale dell’Abruzzo procederà alla
sottoscrizione del contratto di diritto privato con il Direttore Generale dell’IZS di Teramo,
redatto in conformità allo “Schema di Contratto di Prestazione d’opera intellettuale” allegato
sub A);

8. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul B.U.R.A.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All_A_schema contratto DG1 _1.pdf

Impronta 7A10D0EAC89B3A81AE8F53614501A4CC90696F9C10F7605FDE53DAECAB1F34DA

Nome allegato: All_B OBIETTIVI_Contratto_2025.pdf

Impronta 62C8FF0380544B5BD11C754486E8D7FC932630AB2646E8B34BD655B3C0051DED

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/02/2025 16:40:49
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 24/02/2025 16:50:25
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


